

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/D1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/09 – SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE - UNIVERSITA' ROMA TRE.

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei candidati)**

Il giorno 4 febbraio 2022 alle ore 10:00 si è riunita, **in modalità telematica**, la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 0142470 del 17/12/2021, nelle persone di:

Prof.ssa Antonietta MAZZETTE, Università degli Studi di Sassari (Presidente)
Prof. Antonio COCOZZA, Università degli Studi Roma Tre (Segretario)
Prof.ssa Simona TOTAFORTI, Università per Stranieri Dante Alighieri Reggio Calabria

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati e tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172).

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate, decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono n. 4 e precisamente:

- 1) Dott. Paolo Borghi
- 2) Dott. Matteo Luppi
- 3) Dott. Francesco Miele
- 4) Dott.ssa Emanuela Proietti

e come stabilito nella riunione del 21 gennaio 2022, data la loro numerosità, inferiore a 6, sono tutti ammessi alla discussione pubblica ed alla valutazione.

La Commissione quindi procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 21 gennaio 2022.

La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 21 gennaio 2022.

La Dott.ssa Proietti ha presentato n. 2 contributi (n. 7 e n. 8 dell'elenco pubblicazioni allegato alla domanda), il cui apporto è individuabile, in due volumi collettanei curati dal Prof. Antonio Coccozza, membro della Commissione.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. (Allegato A)

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. (Allegato B – Curricula).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C).

Alle ore 11:00, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta alle ore 12:15 e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 16 febbraio 2022 alle ore 10:00 per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

La Presidente delega il Segretario a sottoscrivere il presente verbale con dichiarazione di formale adesione e partecipazione per via telematica da parte degli altri componenti la Commissione e a trasmetterlo al Responsabile del procedimento per i conseguenti adempimenti.

Roma, 4 febbraio 2022

PER LA COMMISSIONE:

F.to Prof. Antonio COCOZZA

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO C

Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati:

CANDIDATO: **PAOLO BORGHI**

Titoli e curriculum

Il candidato è in possesso del Dottorato di ricerca in URBEUR_QUASI, CITTÀ E SOCIETÀ DELL'INFORMAZIONE – STUDI URBANI, conseguito in data 05/11/2018 presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca in co-tutela con l'Università Humboldt di Berlino (con il riconoscimento del titolo di Doctor of Philosophy presso la facoltà di Sociologia della medesima Università Humboldt di Berlino). Attualmente usufruisce di un assegno post-doc presso il Dipartimento di Scienze sociali e politiche dell'Università di Milano.

Per ciò che riguarda l'attività di ricerca, il candidato è stato Ricercatore post-doc presso Leeds University School, UK (Giugno 2018/Gennaio 2019); Ricercatore senior presso l'Università di Milano (Novembre 2016/Marzo 2018); Ricercatore presso la Fondazione Giangiacomo Feltrinelli (dal 2015 ad ora); Ricercatore sociale e coordinatore del team di ricerca del progetto “Monitoraggio delle periferie urbane” – finanziato dal MIBACT – Ministero italiano della cultura (Novembre 2015/Luglio 2016); Valutatore esterno e consulente progettuale presso L'Azienda Speciale Consortile Offerta Sociale (Ottobre 2014/Febrero 2016); Responsabile di progetto e ricercatore senior presso la Galdus soc. coop. (Marzo 2012/febrero 2014); Ricercatore senior esterno presso l'Università di Milano Bicocca - Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale (Dicembre 2012/Ottobre 2013); Ricercatore senior e responsabile di progetto presso la Synergia s.r.l. (Gennaio 2007/Febrero 2012); Operatore sociale e ricercatore sociale presso Social Cooperative Comunità del Giambellino di Milano (Giugno 2004/Dicembre 2006). Il candidato ha collaborato con gruppi di ricerca nazionali ed esteri ed è stato responsabile di progetti anche europei. Ha partecipato con contributi a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali.

Per ciò che riguarda l'attività didattica, il candidato è cultore della materia presso l'Università di Milano e professore a contratto nel SSD SPS/07. Negli anni precedenti (dal 2015) ha svolto alcune attività didattiche prevalentemente come cultore della materia e tutor, ma è stato anche professore a contratto e ospite in altre università quali: la Scuola Normale Superiore; l'Università Humboldt di Berlino; l'Università Cattolica del Sacro Cuore (Milano) – Dipartimento di Psicologia.

Giudizio

Il candidato presenta una elevata internazionalizzazione sia nella formazione, sia nell'attività di ricerca e ha una continuativa attività di ricerca. Ha partecipato con contributi a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali.

Per quanto riguarda l'attività didattica il candidato ha una buona esperienza in qualità di tutor e cultore della materia.

Produzione scientifica

La produzione scientifica consta di 42 lavori tra articoli e contributi in volume; inoltre ha al suo attivo 21 contributi in rapporti di ricerca e *working papers*. Molte pubblicazioni sono con altri autori. Ai fini della valutazione ha presentato dieci articoli e due contributi in volume. Sono tutti con altri co-autori, ad eccezione di un articolo in rivista di fascia A e di un contributo in volume a cura di E. Mingione. La tesi di dottorato presentata ha il titolo: *SELF-EMPLOYED COLLECTIVE REPRESENTATION. Strategies in emerging fields: a comparative perspective on Italy and Germany*.

Giudizio

Complessivamente la produzione scientifica è congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto del bando e, tenuto conto dei criteri di intensità, originalità e innovazione, la produzione del candidato risulta buona, mentre è ottima la collocazione editoriale della maggior parte dei lavori. Si sottolinea che in gran parte dei lavori presentati ai fini della valutazione, non è stato possibile individuare l'apporto del candidato.

Giudizio complessivo

I campi di interesse del candidato riguardano: le relazioni industriali e di lavoro, l'innovazione sociale, la rappresentanza sociale, politica e professionale; i mercati del lavoro, gli studi di organizzazione, i movimenti sociali e proteste; la sociologia dello sviluppo. Complessivamente, perciò, l'attività del candidato è congruente con il settore disciplinare oggetto del bando.

Il candidato è pertanto ammesso al colloquio.

CANDIDATO: MATTEO LUPPI

Titoli e curriculum

Il candidato è in possesso del Dottorato di ricerca in Socio-Economic and Statistical Studies, conseguito il 09/04/2014 presso Sapienza Università di Roma. Ha conseguito l'ASN – II fascia a maggio 2021 per il settore concorsuale 14/D1.

È attualmente ricercatore post-doc presso l'INAPP nell'ambito del progetto di ricerca *Valutazione delle politiche di contrasto alla povertà: reddito di inclusione*. È stato ricercatore post-doc presso il Collegio Carlo Alberto – Università di Torino (ottobre 2015-settembre 2018); ricercatore post-doc presso il Politecnico di Milano (ottobre 2018-dicembre 2018), presso l'Università di Torino (agosto 2015-settembre 2015) e presso l'Università di Utrecht (ottobre 2014-luglio 2015).

Il candidato è attualmente consulente nell'ambito di progetti presso la Caritas Italiana (da giugno 2018), presso l'Alleanza contro la povertà (da febbraio 2021) e presso la Fondazione Giacomo Brodolini (da luglio 2014). Il candidato ha collaborato con gruppi di ricerca nazionali ed esteri, partecipando anche a progetti competitivi europei.

Ha partecipato con contributi a convegni e seminari nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto attività didattica nell'ambito del Master di II livello "Public Policy and Social change" presso il Collegio Carlo Alberto negli a.a. 2015/2016 e 2016/2017 ed è

professore a contratto presso l'Università di Trento per l'insegnamento "Costruire progetti e interventi nel welfare locale" dal 2020.

Giudizio

Il candidato presenta una buona attività di ricerca svolta sia a livello nazionale, sia a livello internazionale ed è continuativa sotto il profilo temporale. Ha partecipato con contributi a convegni e seminari nazionali e internazionali. Per quanto riguarda l'attività didattica si sostanzia specificamente in due contratti di insegnamento e in alcune lezioni presso diversi Atenei.

Produzione scientifica

La produzione scientifica consta di 10 articoli, 1 monografia e 1 contributo in volume; inoltre ha al suo attivo 1 curatela e 8 lavori tra rapporti di ricerca, *working papers* e *policy brief*. La produzione scientifica risulta continua sotto il profilo temporale. Ai fini della valutazione ha presentato dodici pubblicazioni, prevalentemente con altri co-autori, ad eccezione di un articolo in rivista di fascia A, una monografia e due contributi in rapporti di ricerca (Caritas e Network Non Autosufficienza). Nella documentazione presentata non risulta esserci la tesi di dottorato.

Giudizio

Complessivamente la produzione scientifica è congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Tenuto conto dei criteri di intensità, originalità e innovazione, la produzione del candidato risulta buona. La maggior parte delle pubblicazioni si caratterizzano per un'ottima collocazione editoriale. Si sottolinea che in gran parte dei lavori presentati ai fini della valutazione, non è stato possibile individuare l'apporto del candidato.

Giudizio complessivo

I suoi campi di interesse del candidato sono la povertà, le disuguaglianze, il mercato del lavoro, i modelli di welfare, le misure nazionali di reddito minimo e le dinamiche intergenerazionali. Pertanto, l'attività di ricerca e le pubblicazioni scientifiche del candidato risultano congruenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Il candidato è pertanto ammesso al colloquio.

CANDIDATO: FRANCESCO MIELE

Titoli e curriculum

Il candidato è in possesso del Dottorato di ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale, conseguito il 16/03/2012 presso l'Università di Trento. È attualmente assegnista di ricerca presso l'Università di Padova, dove lavora con l'Unità di ricerca PaSTIS. Ha conseguito l'ASN – II fascia a marzo 2017 per il settore concorsuale 14/D1 e nel 2020 ha conseguito anche l'ASN – II fascia per il settore concorsuale 14/C1.

Il candidato è stato assegnista di ricerca presso l'Università di Padova dal 2019 al 2021 e ricercatore presso la Fondazione Bruno Kessler (2013-2016 e 2017-2019), anche partecipando a progetti di ricerca europei finanziati dal programma Horizon2020 (2018 e

2021).

Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali ed è stato PI in tre progetti nazionali finanziati dalla Provincia Autonoma di Trento e dall'INAIL sui temi della riduzione dello stress e della promozione di stili di vita sani nei luoghi di lavoro.

Il candidato ha partecipato con contributi a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto attività didattica con continuità dall'a.a. 2014/2015 come docente a contratto di Sociologia dell'organizzazione e Sociologia della famiglia presso l'Università di Verona, di Human Resource Management presso l'Università di Trento e, più recentemente, di Social Research and Sociology of Professions (SPS/07) presso l'Università di Milano.

Giudizio

Il candidato presenta una buona internazionalizzazione che si evince dall'attività di ricerca svolta con continuità a livello nazionale ed estero. Tuttavia, gli ambiti di ricerca risultano solo parzialmente coerenti con le tematiche che caratterizzano il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il candidato ha partecipato con contributi a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. Buona l'attività didattica svolta con continuità a livello universitario.

Produzione scientifica

La produzione scientifica consta di 29 articoli, 2 monografie e 11 contributi in volume; inoltre ha al suo attivo 2 curatele e 9 pubblicazioni in atti di convegno. Ai fini della valutazione ha presentato dodici pubblicazioni, prevalentemente con altri co-autori, ad eccezione di due articoli in rivista di fascia A, una monografia (in corso di stampa) e un contributo in volume (curato da Mongili A., Pellegrino G.). Presenta la tesi di dottorato dal titolo *Imprevedibilmente sospesi tra stabilizzazione e istituzionalizzazione: uno studio sugli spin-off della ricerca universitaria*.

Giudizio

Complessivamente la produzione scientifica del candidato è parzialmente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Tenuto conto dei criteri di intensità, originalità e innovazione, la produzione del candidato risulta buona e continuativa sotto il profilo temporale. La collocazione editoriale della maggior parte dei lavori è ottima.

Giudizio complessivo

I campi di interesse del candidato sono la sociologia della salute, con particolare attenzione all'applicazione delle tecnologie digitali a supporto delle persone affette da malattie croniche, e la sociologia dell'organizzazione.

Complessivamente le attività di ricerca e le pubblicazioni scientifiche del candidato sono continuative sotto il profilo temporale e di buona qualità, sebbene siano solo parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

Il candidato è pertanto ammesso al colloquio.

CANDIDATO: EMANUELA PROIETTI

Titoli e curriculum

La candidata è Professore a contratto per il Laboratorio di Apprendimento organizzativo (SSD: SPS/09) presso l'Università degli Studi Roma Tre, dall'a.a. 2018-2019; Professore a contratto presso l'Università Niccolò Cusano dall'a.a. 2020-2021, Sociologia delle organizzazioni (SPS/09), Sociologia dei processi economici e del lavoro (SPS/09); Professore a contratto presso l'Università Pontificia Salesiana di Organizzazioni e progettazione sociale (SPS/09). Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Teoria e ricerca educativa e sociale presso l'Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di Scienze della Formazione il 05/06/2017.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale – II fascia per il Settore concorsuale 14/D1 a maggio 2021.

Da agosto 2021 a luglio 2022 è titolare di un assegno di ricerca, SSD: SPS/09, presso l'Università degli Studi Roma Tre; dal 2012 ha usufruito di più assegni di ricerca per il settore scientifico disciplinare SPS/09 Sociologia dei processi economici e del lavoro presso l'Università degli Studi Roma Tre.

La candidata ha collaborato con gruppi di ricerca nazionali ed esteri, partecipando anche a progetti competitivi europei.

Ha partecipato, come relatrice e organizzatrice, a numerose iniziative di carattere scientifico in ambito nazionale e internazionale.

Giudizio

La candidata presenta un elevato livello di attività didattica e una buona esperienza nell'attività di ricerca, anche nell'ambito di progetti competitivi di carattere nazionale e internazionale. La candidata ha partecipato con contributi a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali.

Produzione scientifica

La produzione scientifica consta di 28 lavori tra monografia, articoli e contributi in volume compresi contributi in atti di convegno e recensioni, di cui 12 come unico autore. Ai fini

della valutazione ha presentato dodici pubblicazioni: 1 monografia, 8 contributi in volume, 4 articoli in rivista. Si segnala che la maggior parte delle pubblicazioni hanno la candidata come singolo autore.

La tesi di dottorato presentata ha il titolo: *L'e-portfolio delle competenze. L'individuazione e la validazione degli apprendimenti non formali e informali nel quadro del sistema di istruzione degli adulti in Italia.*

Giudizio

Complessivamente la produzione scientifica è pienamente coerente con le tematiche oggetto di ricerca del settore scientifico disciplinare indicato nel bando. Sulla base dei criteri di intensità, originalità e innovazione, la produzione della candidata risulta essere di buon livello.

Giudizio complessivo

La sua produzione scientifica ha interessato l'analisi delle principali criticità che riguardano lo sviluppo del Sistema nazionale di apprendimento permanente e di certificazione delle competenze, che si propone, attraverso la valorizzazione del patrimonio di saperi acquisito dalla persona, la riattivazione di un circolo virtuoso tra istruzione, formazione e lavoro. Pertanto, l'attività della candidata è congruente con il settore disciplinare oggetto del bando.

La candidata è pertanto ammessa al colloquio.

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. b) della legge 240/2010, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 14/D1, settore scientifico disciplinare SPS/09, il cui avviso è statopubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 77 del 28/09/2021

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Antonietta Mazzette, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 14/D1, settore scientifico disciplinare SPS/09, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 77 del 28/09/2021, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati e alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Antonio Cocozza e con l'Allegato C, che saranno presentati agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

4 febbraio 2022

F.to Prof.ssa Antonietta Mazzette

Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. b) della legge 240/2010, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 14/D1, settore scientifico disciplinare SPS/09, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 77 del 28/09/2021

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Simona Totaforti, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 14/D1, settore scientifico disciplinare SPS/09, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 77 del 28/09/2021, con la presente dichiara di aver partecipato, in via telematica, alla valutazione preliminare dei candidati e alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Antonio Cocozza e con l'Allegato C, che saranno presentati agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

4 febbraio 2022

F.to Prof.ssa Simona Totaforti